
平成28年熊本地震　被災状況アンケート集計結果

　一連の熊本地震により犠牲となられた方々のご冥福を心よりお祈り申し上げますとともに，今なお厳しい避難生活を余議なくさ
れている被災地域の方々，被災された会館，ホールの関係の皆様に心よりお見舞いを申し上げます。

Ⅰ　アンケート主旨
　「演奏年鑑」編集部では，平成28年４月に発生した熊本地震がもたらしたホールの被害状況を記録として残すこととし，アンケ
ートを実施いたしました。

Ⅱ　アンケート実施内容
　会館・ホール／演奏年鑑に掲載している熊本県・大分県32の会館・ホールに対し，平成28年7月付けでアンケート用紙を発送，
回答は21館（回答率65.6％）となりました。

Ｑ１ 熊本地震の影響により中止した演奏会の有無についてお尋ねします。

1 中止した演奏会がある 11 52.4 %

2 演奏会は中止しなかった（延期・該当無しを含む） 10 47.6 %

　 合計 21 　 　

Ｑ２ Ｑ１で中止した演奏会がある，とお答えいただいた方にお尋ねします。
中止した演奏会の種別，回数をお聞かせください。

ア オペラ公演 3 2.3 %

イ オーケストラ公演　 11 8.5 %

ウ 室内楽公演 15 11.5 %

エ リサイタル等 24 18.5 %

オ 合唱公演 9 6.9 %

カ その他 68 52.3 %

　 合計 130 　 　

Ｑ３ 演奏会が中止となった理由について（複数回答可）

ア 会館・ホールが被災した 6 40 %

イ 演奏会の開催を自粛した 2 13.3 %

ウ 主催者がキャンセルした 7 46.7 %

エ 外来演奏家が来日しなかった 0 0 %

オ その他 0 0 %

　 合計 15 　

（被災状況・その他ご意見）
・ホワイエ吊天井及び壁面，ガラスの一部崩落，照明破損。エントランスが全体的に5～50cm陥没。駐車場の外灯，フェンスが一
部倒壊。地面に大規模な亀裂や陥没が発生。会館裏の傾斜部擁壁が損壊一部倒壊。

・音響反射板と移動観覧席の破損。
・ホール天井崩落他反響版等の修理が必要。
・館外（外壁等），館内（客席内壁，機材等）の破損など，使用不可能な状態。
・避難所となったため。
・専門家が安全点検に来て頂けるまで日数を要した。

実態調査の趣旨にご理解，またご協力を賜り，誠にありがとうございました。


